АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.09.2019			              г. Енисейск                                         № 511-р

1. В целях  организации работы и исполнению п.12 «б»  Перечня поручений по итогам пленарного заседания VI медиафорума независимых региональных и местных средств массовой информации «Правда и справедливость» (утв. Президентом РФ 20.07.2019), выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации, в соответствии с письмом администрации Губернатора Красноярского края от 13.08.2019 №51-09385 «Об организации работы и исполнению п.12 «б»  Перечня поручений  Президента РФ»,  руководствуясь статьями 16, 29 Устава района назначить ответственным за проведение мониторинга средств массовой информации МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив» (Саратовцева).
1.1. Руководителю МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив» (О.И.Саратовцева) назначить ответственного по проведению мониторинга средств массовой информации в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации;
2. Утвердить Положение о порядке проведения мониторинга средств массовой информации в области нарушения прав человека и свобод гражданина согласно приложению к настоящему распоряжению.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы района по общественно-политической работе, развитию села и сельскому хозяйству Н.А. Капустинскую.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет – сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий обязанности главы района 	                            А.Ю. Губанов

[bookmark: _GoBack] Приложение к распоряжению
	            администрации района
	            от_______________№_________

Положение
о порядке проведения мониторинга средств массовой информации в области нарушения прав человека и свобод гражданина

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга средств массовой информации в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации  (далее - мониторинг).

1.2 Общие понятия:
Средства массовой информации -  периодические печатные издания, радио-, теле-, видеопрограммы, кинохроникальные программы, иные формы периодического распространения массовой информации (далее – СМИ).
Мониторинг - систематический анализ, обзор материалов электронных и печатных СМИ (аналитических статей, теле- и радиопрограмм, интервью, т.д), необходимый для выявления сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации

2. Цели мониторинга

2.1 Защита прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации.
2.2 Своевременное принятие мер реагирования в случае выявления в СМИ нарушений законодательства Российской Федерации в отношении прав, свобод и законных интересов граждан Российской Федерации.

3. Задачи мониторинга

3.1 Отслеживание текущей информации в СМИ для оперативного реагирования.

4. Порядок проведения мониторинга.

4.1 Мониторинг включает в себя ежедневное наблюдение, изучение, сбор информации в печатных и электронных СМИ на предмет нарушения прав человека и свобод гражданина.
4.2 В случае обнаружения при проведении мониторинга фактов нарушения прав человека и свобод гражданина администрация Енисейского района направляет данную информацию в уполномоченные органы для дальнейшего рассмотрения и принятия всех допустимых законом мер.